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ACTA DE EVALUACION Y RECOMENDACION DE ADJUDICACION N2 24 /2024
LICITACION PUBLICA NACIONAL N° 74/2024
“ADQUISICION DE REPUESTOS PARA AYUDAS VISUALES PARA EL AISP Y AERODROMOS DEL
INTERIOR” - ID: 448.869

En la ciudad de Asuncion a los 22 dias del mes de octubre del afio 2024, se retne el Comité de Evaluacion
de Ofertas conformado de la siguiente manera:

1. COMITE DE EVALUACION DE OFERTAS.

A través de la Resoluciéon N° 1631/2024, de fecha 18 de setiembre de 2024, fue integrado el Comité de
Evaluacion de Ofertas conformado por los siguientes integrantes:

e JESUS ALCARAZ - Miembro de Comité
e iING. JOSE HUERTA - Miembro de Comité

Cabe mencionar que el proceso de ref_ere'ncia fue difundido ampliamente a través del portal de la
DNCP (www.dncp.gov.py) por lo tanto se procedié a la Apertura de Ofertas en la fecha y hora
determinada en la publicacion respectiva.

2. APERTURA DE SOBRES.

En virtud a lo mencionado, se han presentado para el proceso de LICITACION PUBLICA NACIONAL, los
oferentes que se detallan a continuacién, con sus respectivas ofertas econémicas; segun consta en el Acta
de Apertura de fggha 14 de octubre de 2024:.

1| 80026468-1 MARESAGA S.R.L. maresaga@hotmail.com

2 80010090-5 | WINNER S.R.L. winner@winner.com.py

2.1 OBSERVACIONES REALIZADAS EN EL ACTO DE APERTURA DE OFERTAS:
No hubo observaciones de oferentes.

3. VERI-FICAC_I()N DE LA DOCUMENTACION SUSTANCIAL PRESENTADA.

¢ Formularlode | Documento que acredita ) { }
| Ofert ; 12 identidsd y | | Declaracién | i
{ MHerta : 2 identidad y la { : . , )
Oferentes | : it | Juradadel | Garantia de Mantenimients de Oferta |
i debidamente | representacion del L Articule 40 !
i i ! Articulo i
} trimado ; firmante de Iz oferta '
: % CMaoneda de fa oferta: Guiranies :
’ : : . i
; U Monto total de fa olectar 810457 T3 i
¥ i i
’ i ! Tipo de Gurantia: POLIZA DESEGURO
MARESAG . . | . " o
‘ﬂ gl : Si st : Si CBprevs Avegarudora: ASEPASA Seguros
SKL {
- 1
1 Monto tetel asegurade Oh ST 0T GG
t Vipencia de la Polza: Do [30072024 » 13032025, 150,
! ias
i .
- G mt e e i
p Menedu de fa oferta. Guuarenies
| Sonta totsl de fa ofertar 190 802 000
! {Tipe de Garanta: POLIZA DE SEGURO
WINNER S J . ) ) . L
o . ' - 5l hH ' St S Empress Asepuradora: Svguros Uhsea 3 AL i

D afonto totsl usegurado G 1000003

Vipeacia de la Poliza: De 102624 0 12700 2025, 147
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Posteriormente se ha procedido a la verificacion de las ofertas de las empresas, respecto al
cumplimiento de las documentaciones basicas de caracter sustancial, de conformidad al siguiente cuadro:

Documentos Sustanciales (*)

MARESAGA S.R.L.

WINNER S.R.L.

Precio total de la oferta

LOTE 1: Gs. 820.452.731
LOTE 2: NO COTIZA

LOTE 2: Gs. 196.500.000

LOTE 1: NO COTIZA

Garantia de Mantenimiento de Oferta.(*) Presenta Presenta
e PR

Documentos Iegalés. Personas Fisicas (*) No Aplica No Aplica

Documentos legales. Personas juridicas (*) Presenta Presenta

3.1 CONCLUSION AL _ANALISIS DE LOS DOCUMENTOS SUSTANCIALES DE LAS OFERTAS; ESTA
EVALUACION ESTA PLASMADA EN EL CUADRO EXPUESTO MAS ARRIBA.

Este Comité ha realizado la Evaluacién de los documentos de Caracter Sustancial, en base a lo
estipulado en la Ley 7021/2022 de Contrataciones Publicas y su Decreto Reglamentario N° 9823/23, como
también de los requisitos solicitados en el llamado de referencia.

Que las firmas MARESAGA S.R.L. y WINNER S.A. como se observa en el cuadro mas arriba
expuesto, cumplen satlsfactorlamente con los DOCUMENTOS DE CARACTER SUSTANCIAL exigidos en la
Carta de lnvn:acmﬁ ' :

, O,he', conforme a lo consignado en el Sistema de-lnformécic’m de Contrataciones Publicas (SICP),
el Sistema de Adjudicacion de esta contratacion es POR LOTE.

4, ANALISIS Y EVALUACION DE LAS DOCUMENTACIONES

4.1 DOCUMENTACION LEGAL

Seguidamente el comité de evaluacién procede a seleccionar las ofertas de las empresas que
presentan menor precio, correspondientes a MARESAGA S.R.L. y WINNER S.R.L.; a fin de realizar las
verificaciones documentales, segun se detalla-en el siguiente cuadro:

MARESAGA S.R.L. WINNER S.R.L.
REQUISITOS DOCUMENTALES .

1 - Formulario de'Oferta (*) CUMPLE CUMPLE
2- Garantia de Mdntenimiento de Oferta (*) CUMPLE CUMPLE
3- 'Certlflcado de Cumphmlento con. la Seguridad CLMPLE coNpLE
Social (**) .
4-Certificado de Producto y Empleo Nacional, emitido NO APLICA KD APLICA
por el MIC, en caso de contar. (**)
5-Certificado de Cumplimiento Tributario. (**) CUMPLE CUMPLE
6- Patente comercra! d.el municipio en donde este CUMPLE CUMPLE
asentado el establecimiento del oferente. (**) :

7- Declaracion Jurgda de “Declaracion de Personas”,
de conformidad con el formulario estandar - Seccién CUMPLE CUMPLE
Formularios (**)

Documentos legales .Oferentes. Personas Fisicas

a) Fotocopia simple dela Cédula de Identidad del S APLICHA
firmante de la oferta ( ) -

_..75\
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b) Constancia de inscripcidn en el Registro Unico de

. NO APLICA NO APLICA
Contribuyentes — RUC (*)

c) En-el caso que syscriba la oferta otra persona en su
representacidn, debera acompariar una fotocopia
simple de su cédula de identidady una fotocopia
simple del poder suficiente otorgado por Escritura NO APLICA NO APLICA
Publica para presentar la oferta y representarlo en los
actos-de la licitacién. No es necesario que el poder
esté inscripto en eI Registro de Poderes. (*)

Documentos Iegales Oferentes. Personas Juridicas.

a. Fotocopia simple de los documentos que acrediten la
existencia legal de la persona juridica tales como la
Escritura Publica de Constitucién y protocolizacién de

\ , CUMPLE CUMPLE
los Estatutos Sociales. Los estatutos deberdn estar
inscriptos en la Seccién Personas Juridicas de la
Direccion de Registros Publicos. (*)
b. Co'nstanma de inscripcién en el Registro Unico de CUMBPLE CUMPLE
Contribuyentes.
c. Fotocopia simple de los documentos de identidad de CLMPLE CUMPLE

los representantes-p apoderados de la sociedad.

d. Fotocopia simplé de-los documentos que acrediten
las facultades. del -firmante de la oferta para
comprometer al oferente. Estos documentos pueden
consistir en: un poder suficiente otorgado por Escritura |
Publica (nc es necesario que esté inscripto en el CUMPLE CUMPLE
Registro de Poderes); o los documentos societarios que
justifiquen la representacion del firmante, tales como
las actas de asamblea vy de directorio en el caso de las
sociedades andnimas. (*)

Luego de efectuar el andlisis de los requis'itos documentales; se verifica que las empresas WINNER
S.R.L. no presenté-el formulario de Declaracion Jurada de “Declaracion de Personas”, de-conformidad
con el formulario estandar - Seccién Formularios; por lo que se solicit6 la presentacion del mismo
junto con otros documentos adicionales, mediante Nota CEO-GT N° 13/2024.

Respuesta: Llegado el dia y la hora tope para la presentacion de las documentaciones requeridas, la
Empresa WINNER S.RiL., remitio las documentaciones solicitadas dentro del plazo establecido y
cumple a satisfaccion con lo r_equérido en el Pliego de Bases y Condiciones, en cuanto a lo solicitado
para el presente H_amadd. |

5, ANALISIS DE PRECIOS OFERTADOS

LOTEN°1
N° | PRECIO REFERENCIAL ~ EMPRESA PRECIO OFERTADO PORCENTAIE
1 , T MARESAGA S.R.L. Gs. 820.452.731 +29%

Gs. 635.691.561 _

2 _ _ WINNER S.R.L. NO COTIZA

LOTEN° 2
N° | PRECIO REFERENCIAL |- EMPRESA PRECIO OFERTADO PORCENTAJE
1 N BN MARESAGA S.R.L. NO COTIZA -

o 'WINNER S.R.L. G..196,500.000 +19,7%

Asuncion-Paraguay
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5.1 Composicién de precios

Efectuado el andlisis sobre los precios ofertados conforme a lo establecido en el Pliego de Bases y
Condiciones, se verifica que los precios unitarios de-las firmas MARESAGA S.R.L. Y WINNER S.R.L. no
se encuentran dentro de los pardmetros establecidos en la'reglamentaci()n, por o que se solicitd
segun Nota CEO—GT' N°® 12/2024 Y 13/2024 respectivamente; Desglose de Precio; conforme a lo
establecido en la REQUISITOS DE CALIFICACION Y CRITERIOS DE EVALUACION-Punto Analisis de
precios ofertados.

Respuesta: Llegado el dia y la hora tope para la presentacion de las documentaciones requeridas, las
Empresas MARESAGA S.R.L. Y WINNER S:R.L, remiten la planilla de precios desglosando
detalladamente la compoéicién de precios de los items que se encuentran fuera dei rango de
diferencia con r'eskpecto al precio referencial.

6 SITUACION FINANCIERA.

6.1 REQUISITOS DOCUMENTALES PARA EVALUAR LA CAPACIDAD FINANCIERA

Requisitos documentales solicita&os‘ 1 MARESAGA S.R.L. ‘ WINNER S.R.L.

Certificado de Cumplimiento Tributario vigente a

: CUMPLE CUMPLE
la fecha de apertura.

Balance General'y Cuadro de Estado de
Resultados para‘cont_ribuyentes de IRACIS / IRE CUMPLE CUMPLE
RG de los afios 2021, 2022 y 2023

6.2 EVALUACI@N DE LA CAPACIDAD FINANCIERA

Se realiza el andlisis de los requisitos minimos exigidos en el PBC, obteniéndose las siguientes ratios
de los Balances Generales presentados, correspondientes a los ejercicios 2021, 2022 y 2023:

_ LICITACION PUBLICA NACIONAL N° 74/2024
"ADQUISICION DE REPUESTOS PARA AYUDAS VISUALES PARA EL AISP Y AERODROMOS DEL INTERIOR"

ID N° 448.869
RAZOHES FINANCIERAS
Empresa: MARESAGA S.R.L. RUC. 80026468-1
RAZOMDE LIQUIDEZ = Active Corriente/Pasivo Corrientz, Deberd serigual o mayor que 1, en promedio en los tres dltimas afios.
' 2021 2022 2023 TaTAL |Useficiente
medio
Activo Corrignle (AC) . 1.9E6.567.253 1157 6.i30.950.35:-’ 339 §.401.429.149 7 g5 21,806 7265
Pasivo Corriente (PC). 252.066.60 2.563.771.336 $15.666.086 )
RAZON DE ENDEUDAMIENTO Pasivg TotalActivo Total. Ho deberd ser mayor a 0.80 en promedio, en los tres dltimos afos.
’ Coeficiente
) 2021 _ 2022 2023 TOTAL medio
iv © 232.066.60 2.363.771.35% 13.666.086 <on
Pa§|\o Totgl (PT) : 252.066.606 . 0,08 _\o ..)1 0.39 Sj CA 086 o1 0,587 0,156
Activo Total (AT) 3.350.011.283 6.338.048.087% 6.735.738.408
e
RAZON DE RENTABILIDAD Porcentaje de Utiidad después del impuesto o Pérdida con respecto al Capital. Ho debera ser negativo,
en promedic en los tres GHimos 3fos.
Coeficiente
2021 2022 2023 TOTAL medio
jercici 1.607.389.525 §86.331.864 1.945.770.58¢C -
Res‘ultado del Ejercicio| 1.607.389.525 BERE 8.3 $5. 0.6 9 78.380C 137 31126 100
Capital 1.420.0600.000| - 1.420.000.000 1.420.000.000

Obs: Los datos consngrado‘ :

Laveracidady aul»pjtmqr?n
empresa ofarewz“tom 6

del llamado. Caffseuente

13 planilia respectiva conf:guran ¢l fiel r:ﬂq de la copia de los balances presentades por 13 empresa ofersnle, remitido
e

£

1on-
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‘ LICITACION PUBLICA NACIONAL N° 74/2024
"ADQUISICION DE REPUESTOS PARA AYUDAS VISUALES PARA EL AISP Y AERODROMOS DEL INTERIOR"

ID N° 448.869
RAZOQMES FINANHCIERAS . )
Empresa: WINNER S.R.L. RUC. 80010090-5 .
RAZON DE LIQUIDEZ Aclive Corriente/Pasivo Corriente. Deberd serigual 0 mayorque 1, en promedio en los tres Ultimos anos.
. . Coeficiente
2021 2022 2023 TOTAL medio
Activo Corriente (AC) 25.783.545.576 1,85 33.040.652.632 138 48.036.334.776 263 6757 3052
Pasivo Corriente (PC) 13.972.684.784 ‘ 15.335.508.162 18.627.856.167 '
RAZON DE ENDEUDAIYJENTO - Pasivo TotalActive Total. Mo deberd ser mayer a 0,80 en promedio, en les tres Ghimes anos. -
4 " : Coeficiente
| 2021 _ 2022 2023 TOTAL medio
Pas_wo ToFal (PT) RS "?‘» 7172087 '03_2 35:,665.99_\ 433 0ot 23.93?983,-'.-3? 0.1 0,638 0213
Activo Total (AT) $6.174.823.9%¢6 75.186.014.76! 88.567.083.2355
RAZON DE RENTABILIDAD Porcentaje de Utiidag después del impuesto o Pérdida con respecto al Capdal No debera ser negativo,
? en promedio en los tres uitimos afocs.
Coeficiente
2021 2022 2023 TOTAL medio
Resultado dei Ejercicio| 7.574.782.866 163 9.144.194.048 203 10.626.245.043 5 6.143 2018
Capital ‘ 4.500.000.000 4.500.000.000 o 3500000000 T o

ODbs: Los datos consigrnados en la pianilia respectiva configuran ¢l figl refiejo de la copia de los balances presentados por la empresa oferente, remtido

L3 veracidad y sutenticidad de los nimeros en las copias de los Estados Contables proveidos, son de exclusiva responsabilidad de I3
empresa oferente. Los indices ce ratios financieros resultantes, no implica responsabilidades propias e inhérentes alos evaluadores
delllamado. Consecuentemente, esta dependencia firmante, queda eximida de cualquier responsabsilidad en su uso.

Del cuadro precedente, se observa que las empresas MARESAGA S.R.L. y WINNER S.R.L.,
cumple con los reguisitos de capacidad financiera, conforme se detalla a continuacion:

< ) MARESAGA S.R.L. WINNER S.R.L.
. Descripcién de la Documentacién - © CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE

a. Ratio de Liquidez: activo corriente / pasivo corriente.
Deberd ser igual o mayor que 1, en promedio, en los 7,269 - 2,252 -
Gltimos afios (2021, 2022 y 2023)

b. Endeudamiento: pasivo total / activo total. No deberd
ser mayor a O 80 en promedio, en los ultimos afios (2021, 0,196 - 0,213 -
2022y 2023)

c. Rentabilidad: ‘Porcentaje de utilidad después de
impuestos o pérdida con respecto al Capital. El promedio

en los Ultimos afos (2021, 2022 y 2023) no debera ser 1,042 ) 48 )
negativo.
7. EVALUACION DE LA EXPERIENCIA REQUERIDA.
Experiencia requerida en el PBC
: Requnsntos sohcntados ; 'MARESAGA S.R.L. WINNER S.R.L.

1. Copia de contratos facturaciones. o certificado de-
cumplimiento; correspondiente a provision . de repuestos y/o

equipos de uso aeronautico dentro de los 3 dltimos afios (2021, CUMPLE CUMPLE
2022 y 2023), por un monto minimo del 30% del monto total

ofertado. )

(ZRUCSpla de la cohstanCIa de Registro Unico de Contribuyentes CUMPLE CUMPLE

Avda. Mcal. Lopez e/Vice P‘ate&angbez "22 de Setiembre -3er. Piso 4 Asuncion-Paraguay
Tel. (595-21) 228 721%email: uoc@dinac.gov.py
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8. EVALUACION DE LA CAPACIDAD TECNICA

Requisitos solicitados - MARESAGA S.R.L. WINNER S.R.L.

Carta deautorizagitn emitid [ fabricantews distribaidara:d
arta e.aJ .O.FIZBCI_On emiti ap_ore a l-'lcan QO Istripuidora ae CUMPLE CUMPLE
la Marca'solicitada

9. ~CAPACIDAD LEGAL.

CALIFICACION LEGAL.

Las Firmas MARESAGA S.R.L. y WINNER S.R.L. han proporcionado en forma satisfactoria la Declaracion
Jurada de no hallarse comprendidos en las prohibiciones y limitaciones establecidas en el Pliego de Bases
y Condiciones.

Hemos realizado la verificacién de los registros del Personal y se ha constatado que los representantes de
las firmas MARESAGA S.R.L. y WINNER S.R.L. no forman parte del Plantel de funcionarios de la Direccién
Nacional de Aeronautica Civil (DINAC).

Hemos verificado- que los Representantes Legales de las Firmas MARESAGA S.R.L. y WINNER S.R.L. no
aparecenen la base de datos del SINARH, '

Del analisis realizado se puede concluir que las firmas MARESAGA S.R.L. y WINNER S.R.L. cumplen con este
punto.

10. ANALISIS Y EVALUACION FINAL.
o

Cumplido todos los tramites pertinentes de evaluacion de las Ofertas présentadas por las firmas

MARESAGA S.R.L. y WINNER S.R.L., siendo que cumplen con las condiciones legales, economicas y
técnicas requeridas, como asi también estan calificadas y con la capacidad necesaria para ejecutar el
Contrato, por lo que el Comité de Evaluacién recomienda la adjudicacién a las citadas firmas.

11. CONCLUSION

“Atendiendo a lo dispuesto en Articulo 55° de la Ley 7021/22 “De Contrataciones Publicas y de
Conform/dad con el Decreto Reglamentario Nro. 9823/23, la adjudicacién deberd recaer en el oferente
cuya oferta a) asegure las mejores condiciones para el Estado en términos de valor por dinero; b)
cumpla con las condiciones legales, financieras y técnicas estipuladas en los pliegos de bases y
condiciones y en la reglamentacién correspondiente. El mismo deberd garantizar satisfactoriamente el
cumplimiento de las obligaciones exigidas”; por lo tanto luego del andlisis realizado por el Comité y
conforme a todo Io plasmado en el presente informe se concluye que las firmas MARESAGA S.R.L. con
RUC: 80026468- 1 y WINNER S.R.L. con RUC: 80010090-5, cumple satisfactoriamente con los requisitos
de esta convocatoria.

12. DISPONIBILIDAD PRESUPUESTARIA

Basados en el Dictamen del andlisis estimacién de costos, la convocante establecié como el monto
estimado de la contratacion, la suma de ¢ 799.838.603, la cual fue sobrepasada por las ofertas de
ambas empresas. En ese aspecto, y atendiendo a que no se cuenta con disponibilidad presupuestaria
para asumir eI compmmlso contractual derivado de la presente contratacion, se procede a modificar

Avda. Mcal. oh E?étiembre -3er. Piso % A§Qdéi0n-Paraguay
Tel. (595-21) W%”emall aoc dmac gov.py "
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Para el efecto se utilizara el criterio de prioridad, es decir, se modificaran las cantidades solicitadas en
cada item, teniendo en-cuenta las necesidades actuales de la convocante.

OBSERVACION: SE ANEXA PLANILLA DE MODIFICACION DE CANTIDADES, AJUSTANDO A LA
DISPONIBILIDAD PRESUPUESTARIA.

Aw . B . 5 ) .
13. RECOMENDACION DE ADJUDICACION.

Por lo tanto, en base a las con—s'id"éraciones expuestas y de conformidad de los Articulos N°37, 54 y 55
de la Ley 7021/22 y los Articulos 55 al 62 del Decreto. Reglamentario N°9823/23, el Comité de
Evaluacidn recomienda; adjudicar el LOTE N° 1 a la firma MARESAGA S.R.L. con RUC: 80026468-1 por
un Monto Total de Gs. 704.818.606.- (Guaranies Setecientos Cuatro Millones Ochocientos Dieciocho
Mil Seiscientos Seis) IVA INCLUIDO, correspondiente al Ejercicio 2024; y adjudicar el LOTE N° 2 a la
firma WINNER S.R.L. con RUC: 80010090-5 por un Monto Total de Gs. 120.750.000.- (Guaranies
Ciento Veinte Mitlones Setecientos Cincuenta Mil) IVA INCLUIDO, correspondiente al Ejercicio 2024;
ya que ambas ofertas que relnes las condiciones requeridas, cumples con las especificaciones
técnicas y'los requisitos legales en el PBC.

LOTEN°1
ENPRESA MONTO TOTAL OFERTADO |~ MONTO ANO 2024
MARESAGA S.R.L. ) Gs. 704.818.606 Gs. 704.818.606
LOTEN° 2
EMPRESA  MONTO TOTAL OFERTADO MONTO ARNO 2024
WINNER S.R.L. Gs. 120.750.000 Gs. 120.750.000

Es nuestro informe. .
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